
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 36    

N. GENERALE 201 DEL 02/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRENOTAZIONE E CONTESTUALE ASSUNZIONE PER LA RIPARAZIONE 

DELLA SERRANDA ELETTRICA POSTA ALL’INGRESSO DEL COMANDO DI 

POLIZIA LOCALE 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 36    

DEL 02/02/2019 

 

 

OGGETTO:  PRENOTAZIONE E CONTESTUALE ASSUNZIONE PER LA RIPARAZIONE 

DELLA SERRANDA ELETTRICA POSTA ALL’INGRESSO DEL COMANDO DI 

POLIZIA LOCALE 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO che: 

- l’accesso principale agli uffici del Comando di Polizia Locale, siti in C.so Imbriani 119/G, è 

regolato da una serranda avvolgibile in ferro; 

- il personale addetto all’apertura degli uffici ha evidenziato la precarietà della struttura 

avvolgibile e la necessità della manutenzione degli organi meccanici di movimento; 

RILEVATO che a causa di naturale usura e consunzione la serranda in questione presenta un 

malfunzionamento esponendo al rischio di potenziali blocchi che avrebbero causato la mancata 

apertura degli uffici all’utenza; 

RITENUTO estremamente importante, ai fini della funzionalità del servizio e per salvaguardare il 

patrimonio comunale, procedere alla sollecita riparazione della serranda “de quo”; 

ATTESO che la legge di Stabilità per il 2016, mediante riformulazione del comma 450 dell’art. 1 

L.296/2006, consente alle amministrazioni di sviluppare acquisti di beni e servizi senza vincoli per 

valori  inferiori ai 1.000 Euro senza far ricorso al MEPA;  

RITENUTO di  provvedere in merito atteso che clausole essenziali sono il rispetto rigoroso della 

normativa vigente in materia e della normativa relativa alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario ed improcrastinabile procedere all’affidamento 

del servizio di che trattasi, ad un soggetto qualificato, in possesso dei requisiti soggettivi stabiliti 

dal Codice dei Contratti Pubblici; 

RILEVATO che la manutenzione ordinaria degli impianti si presenta prevalentemente come 

tipologia di pronto intervento, atto alla riparazione di guasti o danni improvvisi e non prevedibili; 

RITENUTO che l’esecuzione dei lavori oggetto del presente atto, ed essendo di lieve entità, possa 

essere disposta di volta in volta al verificarsi dell’evento di guasto improvviso, sempre nel rispetto 

delle risorse finanziarie assegnate dal Responsabile del servizio competente; 

CONSTATATO che il valore del servizio da affidare rientra nei limiti elencati dall’art. 36 comma 2 

lettera a) del richiamato D.Lgs. n.50/2016, in relazione all'oggetto ed al valore del contratto, 

nonché alla necessità di attivare e completare rapidamente le procedure per l’individuazione del 



2 

 

contraente, si ritiene opportuno acquisire l’esecuzione del lavoro di che trattasi in economia, 

mediante affidamento diretto in quanto è assegnato per rispondere alle esigenze tecniche del 

Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno della mancanza di 

contratto di manutenzione dell’area tecnica;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità, alla luce delle motivazioni innanzi dette, di attivare le 

procedure necessarie per garantire i suddetti interventi; 

RILEVATO che: 

- la ditta Caffarella Saverio Fabbro con sede in Trani alla via Lionelli, P.IVA 05613960722, 

specializzata nel settore indicato in oggetto, preventivamente contattata, ha garantito la 

disponibilità ad effettuare l’intervento “de quo” 

- nella stessa fase prenegoziale la società candidata ha inteso migliorare la propria offerta 

accollandosi per intero i costi di trasporto e garantendo gli interventi che verranno richiesti 

a garantirli nell’immediatezza; 

- opportunamente interpellata, ha fatto pervenire preventivo di spesa, nel quale si prevede, 

per gli interventi di cui sopra, un costo complessivo di € 100,00 IVA esclusa; 

- la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto necessario 

per l’ordinaria attività del Comando; 

CONSIDERATO: 

- che l’offerta della predetta ditta può certamente ritenersi congrua ed adeguata alla 

prestazione richiesta; 

che la ditta Caffarella Saverio Fabbro con sede in Trani alla via Lionelli, P.IVA 05613960722, 

ha tutti i requisiti tecnico-organizzativi ed economico-finanziari per l’esecuzione ad opera 

d’arte delle prestazioni in parola; 

- che è stato acquisito per le vie brevi il DURC  in corso di validità; 

- che è pertanto possibile, ai sensi della normativa del Codice degli appalti, affidare in via 

diretta alla citata ditta il servizio di riparazione suindicato; 

DATO ATTO che è in corso l’esercizio provvisorio, essendo in fase di predisposizione il Bilancio di 

Previsione 2019 – 2021; 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile tenendo conto che, nelle 

more dell’approvazione del Bilancio, la spesa da impegnare rientra nel limite dei dodicesimi; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 269 Denominato “SERVIZI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA MOBILI - POLIZIA MUNICIPALE”  del bilancio di previsione esercizio 

2019, sufficientemente capiente; 

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

T.U.EE.LL. approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto 

dal vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018  

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende  integralmente riportato e riscritto: 

1) Affidare alla ditta Caffarella Saverio Fabbro con sede in Trani alla via Lionelli, P.IVA 

05613960722 la prestazione su indicata; 

1) Quantificare la spesa in complessivi € 122.00= IVA compresa; 

2) Assumere la somma di € 122.40 Iva compresa per il servizio su indicato; 

3)  Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 



3 

 

sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 269 Descrizione Servizi di manutenzione ordinaria mobile – Polizia 

Municipale 

Macro/Aggr. 103 Miss/Progr. 3.1.1 PdC finanziario 1.03.02.09.0

04 

Centro di costo 6630 Compet. Econ. 6630 Spesa non ricorr. Si 

SIOPE 1313 CIG  

Z5526FC36C 
CUP  

Creditore 
Caffarella Saverio Fabbro con sede in Trani alla via Lionelli, P.IVA 

05613960722 

Causale Riparazione serranda avvolgibile in ferro ingresso C/do P.M. - C.so Imbriani 

Modalità finan. BIlancio Comunale 

Imp./Pren. N.  Importo € 122,00 Frazionabile in 12 no 

 

1) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile 

di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

1) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento Comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico  - finanziaria  o  sul  patrimonio  

dell'ente,  pertanto  sarà sottoposto  al  controllo contabile da parte del Dirigente 

dell'Area Economica Finanziaria, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

2) di precisare che si procederà alla liquidazione alla Ditta aggiudicataria, con ulteriore 

determinazione, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente e previo 

riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con 

quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

3) di dare atto che il presente provvedimento verrà affisso all'Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi ai fini della generale conoscenza; 

4)  di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

5) La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 

           

       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;8975860



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.36 del 02/02/2019

19/02/2019Data: Importo: 122,00

Oggetto: PRENOTAZIONE E CONTESTUALE ASSUNZIONE PER LA RIPARAZIONE DELLA SERRANDA ELETTRICA POSTA
ALL’INGRESSO DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2019

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 663.050,00
158.040,60

122,00
158.162,60
504.887,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 2.400,00

0,00

122,00

122,00

Disponibilità residua: 2.278,00

Capitolo: 269

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA MOBILI - POLIZIA MUNICI
PALE

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2019 414/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 414/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 414/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CAFFARELLA SAVERIO FABBROBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 19/02/2019

Z5526FC36CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di Trani

Visti

297

PRENOTAZIONE E CONTESTUALE ASSUNZIONE PER LA RIPARAZIONE DELLA SERRANDA
ELETTRICA POSTA ALL’INGRESSO DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE

2019

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 36 Nr. adozione generale: 201
02/02/2019Data adozione:

21/02/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 28/02/2019  al  15/03/2019. 

 

Trani, lì 28/02/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


